
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 444

Registro Generale N. 1421

Sondrio, li 13/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI
ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE
SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA INSTALLATI IN
ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO
01.07.2022 – 30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA
PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG. N. ZD038DFBA1. € 18.880,92
I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione
ordinaria e occasionale degli impianti antincendio-antintrusione-videosorveglianza-evacuazione
sonora e illuminazione di sicurezza centralizzata installati in alcuni immobili di competenza del
comune di Sondrio - periodo 01.07.2022 – 30.06.2024.;

Considerato che il servizio riguarda le manutenzioni previste a livello normativo e gli interventi
di manutenzione ordinaria necessari a mantenere in efficienza gli impianti elettronici di
sicurezza esistenti a servizio degli stabili di proprietà comunale quali impianti di rilevazione
antincendio/antintrusione/videosorveglianza/illuminazione di sicurezza centralizzata, in ragione
di garantire una economicità procedimentale, un’efficienza del servizio di manutenzione ed una
tempestività di intervento al fine di garantire l’utilizzo degli edifici in condizioni di sicurezza
evitando disagi ed interruzioni dei servizi comunali;

Rilevato altresì che, nell’ambito del citato servizio biennale di manutenzione, la verifica
semestrale riferita al 2° semestre 2022 e prevista dalla normativa UNI 11224 e similari, è da
effettuarsi nel corrente mese di dicembre, con fatturazione del semestre entro il 31.12.2022 e
con liquidazione entro il 31.01.2023;

Atteso che risulta quindi necessario individuare un operatore economico avente i necessari
requisiti di capacità tecnica professionale e che conosce i luoghi di intervento e le
caratteristiche tecniche degli impianti da manutenere;



Dato atto che da una sommaria indagine di mercato è stata individuata nella ditta Sevenx
l'operatore economico avente i necessari requisiti ed in grado di offrire il servizio di
manutenzione con tempestività e ad un prezzo congruo;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito mediante il mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione e precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della
Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai
commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della successiva normativa di settore, come
chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con deliberazione n.
312/2013;

Rilevato in particolare che è stata formulata richiesta di offerta, tramite SINTEL, come segue:

 procedura ID 162228727, alla ditta SEVENX S.r.l., con sede in Via Montini, 151 a
Lumezzane, per il servizio di manutenzione ordinaria e occasionale di impianti
antincendio-antintrusione-videosorveglianza-evacuazione sonora e illuminazione di
sicurezza centralizzata installati in alcuni immobili di competenza del comune di Sondrio
- periodo 01.07.2022 – 30.06.2024. alle condizioni e caratteristiche contenute nella
richiesta di offerta;

Considerato che la ditta SEVENX S.r.l. si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio dietro un
corrispettivo di €. 15.476,16 + I.V.A. come offerta caricata all’interno della piattaforma SINTEL;

Verificato che l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretta per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di
avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Acquisito il CIG ZD038DFBA1

Visto l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta SEVENX S.r.l.,con sede in Via Montini, 151 a Lumezzane (C.F. e P.IVA
04140080989), ad invito diretto tramite la piattaforma SINTEL (procedura ID 162228727) ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, il servizio di manutenzione
ordinaria e occasionale degli impianti antincendio-antintrusione-videosorveglianza-
evacuazione sonora e illuminazione di sicurezza centralizzata installati in alcuni immobili di
competenza del comune di Sondrio - periodo 01.07.2022 – 30.06.2024. per il presunto
importo offerto di € 15.476,16 + I.V.A. 22% (in totale € 18.880,92 I.V.A. compresa);

2) di dare atto che nell’ambito del citato servizio biennale di manutenzione, la verifica
semestrale riferita al 2° semestre 2022 e prevista dalla normativa UNI 11224 e similari, è da
effettuarsi nel corrente mese di dicembre, con fatturazione del semestre entro il
31.12.2022 e con liquidazione entro il 31.01.2023;

3) di impegnare all’uopo la somma di € 18.880,92, imputando la spesa come segue:



- nel bilancio 2022:
- €. 3.275,60 sul cap. 330 cod. 455;
- €. 773,03 sul cap. 1244 cod. 455;
- €. 717,31 sul cap. 1246 cod. 455;
- €. 888,86 sul cap. 2800 cod. 455;
- €. 2.108,63 sul cap. 2970 cod. 455;
- €. 1.565,64 sul cap. 3180 cod. 455;
- €. 111,39 sul cap. 6170 cod. 455;

- nel bilancio 2023:
- €. 3.275,60 sul cap. 330 cod. 455;
- €. 773,03 sul cap. 1244 cod. 455;
- €. 717,31 sul cap. 1246 cod. 455;
- €. 888,86 sul cap. 2800 cod. 455;
- €. 2.108,63 sul cap. 2970 cod. 455;
- €. 1.565,64 sul cap. 3180 cod. 455;
- €. 111,39 sul cap. 6170 cod. 455;

4) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

MP/pg
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 330.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1123 N. 4835 € 3.275,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-



VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.009 05.01 1244.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1124 N. 4836 € 773,03 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 1246.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1125 N. 4837 € 717,31 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.01 2800.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1126 N. 4838 € 888,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-



VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 2970.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1127 N. 4839 € 2.108,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 04.02 3180.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1128 N. 4840 € 1.565,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 12.01 6170.455 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1129 N. 4841 € 111,39 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-



VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1 € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 330.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1123 N. 161 € 3.275,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.009 05.01 1244.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1124 N. 162 € 773,03 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.06 1246.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1125 N. 163 € 717,31 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-



VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.01 2800.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1126 N. 164 € 888,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 2970.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1127 N. 165 € 2.108,63 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 04.02 3180.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1128 N. 166 € 1.565,64 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-



VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 12.01 6170.455 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1129 N. 167 € 111,39 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVENX SRL
Codice Fiscale: 04140080989 - P.Iva: 04140080989

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E OCCASIONALE DI IMPIANTI ANTINCENDIO-ANTINTRUSIONE-
VIDEOSORVEGLIANZA-EVACUAZIONE SONORA E ILLUMINAZIONE DI SICUREZZA CENTRALIZZATA
INSTALLATI IN ALCUNI IMMOBILI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SONDRIO - PERIODO 01.07.2022 –
30.06.2024. AFFIDAMENTO AD INVITO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA SINTEL (ID 162228727). CIG.
N. ZD038DFBA1. € 18.880,92 I.V.A. COMPRESA.

Sondrio, 13/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


